
 

 

AI DOCENTI 

ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL DSGA 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO CONFERIMENTO INCARICO DI  TUTOR PER EDIZIONI DI 

FORMAZIONE SUL CAMPO-Progetto COMPETENZE DIGITALI E DINTORNI- Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023)”-CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-43507 

CUP: B84D23006220006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

d autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015,n. 107”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 

stato adottato lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023)”-CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-43507 

CUP: B84D23006220006 

 





 

 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.   nm_pi.AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 

con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

VISTO l’atto di concessione prot. N. 37848 del 03/03/2024 - acquisito agli atti prot. 2006 del 

18/3/2024 - che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO il progetto COMPETENZE DIGITALI E DINTORNI approvato con delibera n° 45 dal  

Collegio Docenti del 21/03/2024; 

VISTA la delibera N° 43 del Consiglio di Istituto del 21/03/2024 di approvazione del progetto 

Competenze digitali e dintorni; 

VISTA la delibera N° 44 del Consiglio di Istituto del 21/03/2024 di acquisizione in bilancio della 

somma di Euro 66.902,36; 

VISTO il codice unico di progetto (CUP) acquisito per l’intervento in parola: 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio, agli atti con Prot. N° 4148/VI-1 del 06/06/2024; 

VISTA la delibera N° 32 con cui il Consiglio di Istituto ha approvato in data 22/01/2024 il P.A. 

2024; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo e la necessità di 

provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 

2023,approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO il decreto di attribuzione dell’incarico di RUP al Dirigente Scolastico, agli atti con prot. N° 

6856/ii-5 DEL 12/10/2024; 
CONSIDERATO che il progetto Competenze digitali e dintorni prevede l’attivazione di percorsi 

formativi  che possano dotare i docenti di competenze adeguate per poter utilizzare in modo 

efficace le tecnologie digitali nei processi di insegnamento e apprendimento; 

CONSIDERATO che gli interventi, rivolti ai docenti e al personale scolastico, sono erogati in 

presenza, on line o ibrida (in presenza e on line), in coerenza con i quadri di riferimento europei per 

le competenze digitali DigCompEdu e DigComp 2.2, con rilascio finale di specifica attestazione; 

VERIFICATA la necessità di dotare i docenti di  conoscenze e competenze di utilizzo dei sistemi 

informatici e delle tecnologie digitali per svolgere diverse attività, sia legate al lavoro che alla vita 

quotidiana; 

CONSIDERATI  prioritari  i seguenti obiettivi: 

-essere  capaci di utilizzare software e applicazioni 

-essere in grado  di usare efficacemente il PC, navigare sui motori di ricerca, utilizzare strumenti di 

comunicazione digitale e gestire e proteggere la propria privacy; 

CONSIDERATO che l’esperto dovrà essere affiancato da docenti tutor nell’espletamento delle 

azioni relative alle edizioni del progetto COMPETENZE DIGITALI E DINTORNI; 

CONSIDERATO che l’esperto dovrà essere affiancato da docenti tutor nell’espletamento delle 

azioni relative alla formazione sul campo in presenza prevista  dal progetto COMPETENZE 

DIGITALI E DINTORNI; 

VISTO l’avviso interno agli atti con Prot. N° 7739/V del 16/11/2024; 

CONSIDERATO che è pervenuta una sola candidatura a nome della docente CUOMO 

ROSSANA; 

VISTO che il curriculum vitae della docente soddisfa le esigenze della scuola; 

VISTO  l’art. 8, comma 8 dell’avviso sopra citato 

 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento Totale 

autorizza

to 

Codice 

CUP 

 

M4C1I2.1-2023-

1222-P-43507 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico. Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023)” 

 

66.902,36 

 

B84D23006

220006 



 

 

DISPONE 

 

La dott.ssa CUOMO ROSSANA è individuata quale docente tutor che affiancherà l’esperto 

nella formazione sul campo in presenza per N° 6 edizioni da 25 ore cadauna. 

 

Al presente atto seguirà lettera di incarico individuale. 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Lucia Portolano 

 (firmato digitalmente) 


		2025-02-08T17:52:27+0100
	LUCIA PORTOLANO




